Juris usus
rectus de-
bitus abu-
sus illici-
tus.

Respondeat hoc notionibus communibus. Experimur enim quotidie abusum juris taxari. Immo in Philosophia morali videbimus, dari virtus suis nominibus a ceteris distincta, quæ nonnisi in abuso juris sui consistunt.

§. 64.

Jus connatum nemini hominum auferri potest. Ete- An jus con-
nim jus connatum ponitur posita essentia & natura hominis natum bo-
(*§. 28.*), consequenter cum essentia & natura ejusdem adeo mini au-
arcto nexu cohæret, ut ab ea divelli minimè possit. Qua- ferri possit.
mobrem cum essentia hominis immutabilis sit (*§. 300 On-*
tol.); nec ulli hominum jus connatum auferri potest.

Non est quod excipias auferri homini jura connata in civi-
tate, auferri in statu servitutis. Videbimus enim enim suo
loco, non ipsum jus auferri, sed saltem exercitium juris re-
stringi : quod quomodo licet fieri possit suo tempore evi-
cemos.

§. 65.

Quoniam jus connatum omne universale est (*§. 29.*), An uni-
versalia nec præter jura connata dentur alia jura naturalia, quæ uni-
versalia sunt (*§. 50. 53.*); jura universalia naturalia nemini auferri
possunt (*§. 64.*).

§. 66.

Jus acquisitum homini individuali non cohæret. *Jus acqui-*
Etenim jus acquisitum non ponitur posita sola essentia at-*situm bo-*
natura humana (*§. 36.*), adeoque cum eadem individuali quo-*mini qua-*
(*Wolfi Jus Naturæ Tom. I.*) F *nexus petat.*

nexus minime cohæret. Quamobrem cum homo ab essentia & natura sua habeat, quod homo sit, nec jus acquisitum eidem indivulso nexus cohæret.

Non desinis esse homo, etiam si jus acquisitum amittas, vel si eodem careas, cum alii fruuntur, quemadmodum ex adverso repugnat esse hominem & carere jure connato, quo fruuntur alii.

§. 67.

An auferri possit. Quoniam jus acquisitum homini indivulso nexus minime cohæret (§. 66); ideo simpliciter non repugnat jus acquisitum homini auferri.

Quando vero hoc licite fieri possit, suo demum ostendetur loco, sufficit hic demonstrasse quod in se tale non sit, quemadmodum connatum (§. 64.) vel universale (§. 65), ut ipsum eidem auferri repugnet.

§. 68.

Indivulsus nexus obli- seu ea constanter in eundem cadit. Obligatio enim connata hominum natura inest (§. 34), adeoque per essentiam & naturam suam eidem competit (§. 32). Quamobrem eodem modo patet, ab obligatione connata neminem hominum liberari posse, consequenter eandem constanter in hominem cadere, quo paulo ante evicimus, jus connatum homini auferri non posse (§. 64).

Quamdiu nimis homo es, tamdiu ab obligatione nulla connata liberari potes, sed eadem teneris a primo ortu usque ad ultimum vitæ halitum.

§. 69.

Quomodo Simpliciter non repugnat, ab obligatione contracta homini in minem liberari. Obligatio contracta natura non inest homini

mini (§. 39), adeoque per essentiam & naturam suam in *berante* eundem non cadit (§. 32). Non igitur simpliciter re-*obligatio-*
pugnat, eum ab obligatione contracta liberari. *nes con-*
tracta.

Quando autem & quomodo ab obligatione contracta li-
beremur, suo demum ostendetur loco.

§. 70.

Homo moralis est subiectum obligationum atque *Homo mo-*
jurium. *ralis quo-*
modo con-
cipiatur.

Nimirum quatenus homo spectatur quoad obligationes & jura, quæ in ipsum cadunt; earemus distinguitur a seipso, & singitur subiectum quoddam, cui non insunt nisi obligationes atque jura: unde deinceps emanat discrimen actionum liberarum, quatenus istis juribus & obligationibus vel conveniunt, vel iisdem contrariantur. Fictio hæc non inutilis, cum in Jure Naturæ nobis non sit negotium cum homine, nisi quatenus obligationum atque jurium capax est, consequenter non nisi cum homine morali. Similis est fictio, quando in Theologia homo carnalis distinguitur a spirituali, & spiritualis carnali opponitur. Etenim *carnalis homo* denotat subiectum, cui non insunt nisi facultates animæ inferiores usu superiorum in consortium contracto; *spiritualis vero homo* significat subiectum, cui non insunt nisi facultates superiores usu inferiorum minime impeditez. Neque enim in homine datur usus facultatum superiorum ab usu inferiorum prorsus independens, & usui inferiorum sese immiscet usus superiorum, quemadmodum obvia experientia intelligunt, quotquot ex Psychologia empirica facultates animæ tam superiores, quam inferiores perspectas habent. Immo hæc fictio nec prorsus abhorret ab instituto eorum, qui Jus naturæ pertrahunt, et si non distincte nec satis accurate explicata fuerit. Loquuntur enim de natura hominum morali in oppositione ad physicam. Quamobrem cum vulgo natura pro essentia accipiatur, essentiam moralem physicæ opponunt. Dum itaque homini tribuunt essentiam moralem a physica diversam,

per essentiam vero ens quoddam concipiatur (§. 142. 143 *Ontol.*); hominem utique fingunt moralem distinguendum a physico, qualis in *Physica* consideratur. Nostrum itaque est, ut fictionem istam ad notionem distinctam & sœcundam revocemus.

§. 71.

*Essentia
hominis.
moralis in
quo consi-
stet.*

Essentia hominis moralis consistit in obligationibus primitivis. Etenim homo moralis est subiectum obligationum atque juriū (§. 70). Enimvero si ens aliquod concipiendum, primo loco in eo ponenda sunt, quæ sibi mutuo non repugnant, quæ tamen non per alia determinantur, nec quorum unum per alterum determinatur (§. 142 *Ontol.*), & hæc essentiam entis constituunt (§. 143 *Ontol.*). Quamobrem si hominem moralem concipimus, primo etiam loco ponenda sunt jura & obligationes, quæ per se invicem minime determinantur, nec determinantur per alias obligationes ipsis priores, nec alia jura iisdem priora, & hæc essentiam entis constituunt. Jus oritur ex obligatione (§. 23), adeoque rationem ultimam tandem in ea agnoscit (§. 16. 22). Quoniam itaque jus per obligationem determinatur (§. 113 *Ontol.*); in concipienda essentia hominis moralis respiciendum tantummodo est ad obligationes, quæ per se mutuo minime determinantur, nec determinantur per alias ipsis priores. Enimvero obligationes primitivæ solæ per essentiam atque naturam hominis determinantur (40. 15), adeoque ipsis anteriores minime dantur. Essentia igitur hominis moralis consistere nequit nisi in obligationibus primitivis.

Essentiam vulgo cum natura confundi modo monuiimus (*not.* §. 70), ut adeo essentia moralis intelligenda veniat, quando de natura morali loquuntur. Qui vero perpenderit, quæ in propositione præsente demonstransur; facile perspiciet, qui

non de virtute morali loquuntur, non satis intellexisse, quid dicatur, propterera quod distincta entis notione fuerunt destinati, quae in Optologia explicavimus.

§. 72.

Attributa hominis moralis sunt obligationes connatae. Attributa derivativa ex iure connata omnia sive primitiva, sive derivata hominis sunt. Exemplum obligatio connata in hominem constanter moratis cedat (§. 68), cumque rationem proximam in alia quadam obligatione connata vel juribus connatis simul habeat, quæ præterea derivativa est (§. 42), quin per hanc obligationem, secundummodum iura determinetur dubitandum non est (§. 112, 113, 114). Enimvero quæ constanter insunt & per se, determinant, determinantur, attributa sunt (§. 112, 113, 114). Obligatio igitur connata derivativa omnis hominis moralis, qui iurium & obligationum subjectum est, attributum est. Quod erat unum.

ut etiam omne connatum ex obligatione connata
derelinquatur, ad eaque rationem sui in eadem agnoscit
et determinatur per eam determinatur (113. 56).
Quia ergo ratio necessariae hominum auferri possit (§. 64), ei-
usmodi est consonant. Epimvero quæ homini con-
natum est per se, quæ simul insunt, determinan-
tia est consonant (113. 52 *Ontol.*). Jus igitur connatum
est ratio nominis moralis tanquam subjecti ob-
ligationis partis (§. 70). *Quod erat alterum.*

modo emulare volueris, cum quicquid enti in-
modum essentialia, vel attributa, vel modos locum
modum essentialia, attributa & modos a se in-
modum esse possit. Quamobrem hoc etiam fieri de-
modum possit, ut anima distinctam notionem animo con-
modum habeat, itaque haec posse nullum habe-

ret in Jure Naturæ & Philosophia practica reliqua usum; usus tamen minime contemnendus, quod suppeditet ideam exemplarem formandæ notionis entis cujuscunque utilissimam futuram iis, quibus ars inveniendi sese commendat.

§. 73.

*Modi be-
minis mo-
ralis.*

*Omnis obligatio contracta & jus acquisitum omne, una cum actionibus, quæ obligationibus & iuribus quibuscunque conformes sunt, aut iisdem contraria, quatenus scilicet conformes vel contrariae sunt, modi hominis moralis sunt. Obligatio contracta natura, adeoque per essentiam & naturam suam (§. 32), homini non inest (§. 39), nec simpliciter repugnat hominem ab eadem liberari (§. 69). Et idem de jure quocunque acquisito valet (§. 37. 67) Quoniam adeo obligatio contracta & jus acquisitum modo inest, modo non inest, quæ vero enti modo insunt, modo non insunt, ea inter modos referri debent (§. 151 *Ontol.*); omnis omnino obligatio contracta & jus acquisitum omne inter modos hominis moralis tanquam subjecti obligationum & iurium (§. 70) referri debet. *Quod erat unum.**

Jam vero obligatio est necessitas moralis agendi vel non agendi (§. 118. *part. 1. Phil. pract. univ.*), nec jus consistit nisi in facultate agendi, quod moraliter possibile est, & non agendi, quod moraliter impossibile est (§. 156 *part. 1. Phil. pract. univ.*), adeoque obligatio atque jus non consideratur nisi actionum liberarum discernendarum gratia. Quare cum homo moralis sit subjectum obligationum atque iurium (§. 70); ad eundem quoque spectant actiones liberæ, quatenus istis vel conformes, vel contrariae sunt. Per se patet, actiones non considerari posse tanquam inexistentes, nisi quando homo agit, aut, dum agere debet vel poterat, non agit, consequenter in eorum nume-

re

ro esse, quæ nunc insunt, nunc non insunt. Quoniam itaque quæ entimodo insunt, modo non insunt, ea inter modos referri debent (§. 151 *Ontol.*); extra omnem dubitationis aleam positum est, inter modos hominis moralis referri etiam debere actiones liberas, quæ obligationibus atque juribus conformes sunt, aut iisdem contrariæ sunt, quatenus scilicet conformes vel contrariæ sunt. *Quod erat alterum.*

Abunde itaque intelligitur, quænam notioi hominis moralis insint, & quomodo singula insint.

§. 74.

*Actiones hominum liberæ vel obligationibus & juri-Actionem
bus corundem conformes sunt, vel non sunt, seu iisdem contra-liberarum
riae sunt. Patet hoc per principium generale, quod quod-differentia
libet vel sit, vel non sit (§. 53 *Ontol.*).*

Nimirum homo vel agir, quod deber, aut jure suo agere poterat, & non agit, quod agere non debebat, aut jure suo agere non poterat; vel agit, quod non debebat aut jure suo agere non poterat, & non agit, quod debebat, aut jure suo agere poterat. Pro duplice hac actionum humanarum differentia, earum scilicet cum obligationibus & juribus conformitate & inconvenientia, duplex fingi potest homo moralis: alter, cuius actiones omnes tam positivæ, quam privativæ, obligationibus & juribus sunt conformes; alter, cuius actiones iisdem contrariantur. Si actiones hominum, quales nunc sunt, spectantur; sunt bonæ mixtæ malis. Verum ex scriptura sacra docent Theologí hominem a Deo ita fuisse conditum, ut actiones ejus nullæ ab obligationibus ac juribus ipsis dissentirent: posthac vero sua culpa in alium venisse statum. Fictio igitur hominis moralis, cuius actiones cum obligationibus & juribus exesse convenient, non est a veritate aliena. Et si autem tantummodo instar fictionis philosophice con-

consideretur; sua tamen utilitate non caret, quemadmodum mox expressius docebimus.

§. 75.

*Hominis
moralis
species.*

Homo moralis dicitur *integer*, cuius actiones omnes tam positivæ, quam privativæ cum obligationibus & juribus ejusdem consentiunt: ex adverso autem *corruptus*, cuius actiones omnes tam positivæ, quam privativæ, obligationibus & juribus ejusdem contrariantur.

Idea hominis integri repræsentat hominem, qualis foret, si omnes suas actiones legi naturali convenienter determinareret, ita ut ne minimus quidem in iisdem notaretur defectus. Sive eas ad facultatem cognoscitivam, sive ad appetitivam referas, consequenter qualis esse debeat. Ex adverso idea hominis corrupti refert hominem, qualis foret, si actiones ejus omnes legi naturali e diametro repugnarent, ita ut nihil in ipsis esset, quod rectum dici posset, sive eas denuo cum facultate cognoscitiva, sive cum appetitiva componas, consequenter qualis non esse debeat. Illa si nobis obversatur, quid imitari debeamus, in omni casu videmus: hanc vero ubi intuemur, quid fugiendum sit constat. Idea hominis integri complectitur virtutes omnes tam intellectuales quam morales, & actionum humanarum ab ipsis dependentiam conspicendam præbet; haec vero opposita ipsis vicia continent, & quomodo inde actiones pravæ propullulent monstrat. Quoniam virtutes omnes eidem subiecto simul inesse non repugnat; homo moralis integer non nisi unus est; sed quia vicia sibi mutuo contrariantur, adeoque eidem subiecto simul inesse non possunt, corrupti diversæ dantur species. Sed talia nunc prosequi nostri non est instituti. Quodsi ideam tam hominis integri, quam corrupti animo concipere volueris, necesse est, ut omnem theoriam Juris Naturæ comprehendaris & Philosophiam non minus civilē, quam moralem habeas perspectam. Quo magis enim adæquata fuerit haec cognitio, eo magis quoque adæquata erit idea hominis integræ

integri atque corrupti. Ideæ hæ usui esse possunt in philosophia practica per modum historiarum tradenda, ut inserviat iis, qui a meditationibus abhorrent, vel quibus ultra cognitionem historicam progredi non datum est.

§. 76.

Vita hominis integri perfecta est. Etenim hominis *Qualis sit* integri actiones tam positivæ, quam privativæ cum obligatiōnibus & juribus ejusdem consentiunt (*§. 75*). Quam-*vita homini-
nis integri.* obrem cum obligationes contineantur legibus præceptivis & prohibitivis, jura vero permissivis (*§. 55*); ne latum quidem unguem a lege naturali recedit, sed actiones suas omnes quoad minima eidem conformat, *Quoniam itaque vita vivitur perfecta, si ne latum quidem unguem a lege naturali recedatur, sed actiones omnes quoad minima ei- dem conformentur* (*§. 17 part. 2. Phil. præf. univ.*); *vita hominis integri perfecta est.*

Vitam igitur suam, moralem scilicet, de qua hic nobis sermo est, qui cum idea hominis integri componit, quantum adhuc a vita perfecta distet, perspicit, & nævos actionum suarum, quæ externa specie sese commendant, detegit. Quamobrem si biographia hominis integri conscriberetur, quod facile fieri poterat universo Jure Naturæ cum philosophia morali atque civili methodo demonstrativa seu scientifica pertractato; ea non modo usui esse poterat iis, qui ultra cognitionem historicam non progrediuntur, verum in universum omnibus, quibus praxis curæ cordique est. Praxi enim satisfacit cognitio historica definitionum & propositionum, cum demonstrationum ad praxin nullus sit usus, quamvis in praxin influant quatenus sensum certitudinis memoria commitem habet, quoties eandem subeunt propositiones.

§. 77.

Vita hominis corrupti imperfecta est. Hominis enim *Qualis sit* (*Wolfi Jus Natura Tom. I.*) G *cor-vita homi-*

*nis cor-
rupti.*

corrupti actiones omnes tam positivæ, quam privativæ obligationibus & juribus ejusdem contrariantur (§. 75), adeoque legi naturali difformes sunt. Quoniam itaque vita hominis eo majori imperfectioni obnoxia est, quo magis ejus actiones legi naturæ difformes sunt (§. 20. part. 2. *Phil. pract. univ.*), consequenter tota vita imperfecta est, ubi omnes ipsius actiones cum privativæ, tum positivæ legi naturæ difformes sunt; vita hominis corrupti imperfecta est,

Loquimur hic de imperfectione totali in oppositione ad perfectionem; non vero de partiali, quæ actiones legi naturæ difformes conformibus permiscet, qualis imperfectione nostra esse solet. Vitam igitur suam, qui cum idea hominis corrupti confert, quantæ imperfectioni adhuc obnoxia ea sit, vider. De biographia adeo hominis corrupti eadem tenenda sunt, quæ modo de biographia integri monuimus. In idea hominis integri cumulantur omnes virtutes tam intellectuales, quam morales, quales in summo gradu concipiuntur, ut nullus in iisdem, ne minimus quidem notetur defectus. Ast in idea hominis corrupti cumulanter vitia, qualia itidem in summo concipiuntur gradu, quæ sibi mutuo non contrariantur, adeoque simul eidem subjecto inesse possunt. Lucem utraque affundit doctrinæ Theologorum de homine integro atque corrupto. De integro nihil esse potest dubii, quippe cui omnem tribuunt intellectus ac voluntatis perfectionem, cuius spiritus finitus capax est. Quando autem de corrupto loquuntur, omnem supponunt intellectus ac voluntatis imperfectionem, quam a posteriori possibilem deprehendunt, etsi a diversis subjectis abstractam. Fœcundam igitur in Theologia experiuntur notionem hominis moralis, quam hic exposuimus, siquidem methodum scientificam in potestatem suam redegerint, & in Philosophia nostra satis fuerint versati.

§. 78.

In sensu morali *Homines* dicuntur *æquales*, quorum *æqualitas moralis*. eadem sunt jura & obligationes eædem.

Ita in societatis contractu socii dicuntur *æquales*, quia singulorum idem est jus ad lucrum & eadem obligatio, quam exigit finis, atque obligatio eadem ferendi damnum inde emergens. Nimirum si homo moraliter consideretur, in eo non spectantur nisi jura & obligationes (§. 70). Quamobrem si aliqua inter eos intercedere debet differentia, ea nonnihi in juribus & obligationibus consistere potest. Jura & obligationes admittunt gradus & horum intuitu iisdem tribuitur quantitas, ipsaque jura & obligationes, si quidem plura fuerint, multitudinem constituent & quoad hanc quantitatem recipiunt. Quemadmodum itaque *æqualia* sunt, quæ quantitate eadem (§. 350 *Ontol.*) ; ita homines quoque in sensu morali, vocantur *æquales*, quatenus jura & obligationes totidem atque singula ejusdem gradus habent, consequenter quorum eadem sunt jura, eadem etiam sunt obligationes. Identitas adeo jurium & obligationum efficit *æqualitatem* moralem hominum, non identitas essentiaz & naturaz, et si illa in hac fundetur. Unde non satis accurate eandem concipiunt, qui hominem alterum tibi *æqualem* pronunciant, quod *æque* homo sit, ac tu es. Neque enim hinc patet, quo usque extendenda sit ista *æqualitas*, ut alia raceamus.

§. 79.

Inæquales dicuntur *homines* in sensu morali, quo- *Inæquali-* rum non eadem ac totidem sunt jura, nec eadem neque *tas mora-* totidem obligationes. *litas.*

Hinc audias provocantes nunc ad jura, quæ sunt uni, non autem alteri, nunc vero ad obligationes, quibus unus teneatur, non alter, vel etiam ad diversos jurium & obligationum gradus, ubi de inæqualitate contendunt homines. Ita Rex & subditi censentur inæquales, quatenus illi competit imperium,

rium, quod hi non habent; hi autem tenentur obligatione, quæ in illum non cadit.

§. 80.

Identitas obligationis gatio enim connata aut rationem proximam in ipsa essentia *connata hominum omnium eadem est*. Obligationis atque natura hominis habet, aut ex tali obligatione per se, nulla supercedente ratione alia descendit (§. 17), consequenter rationem remotam in illa habet (§. 15). Quoniam itaque hominis essentia atque natura posita ipsa quoque obligatio connata ponitur (§. 118 *Ontol.*), eadem utique est hominum omnium obligatio connata.

Qui novit quid sit obligatio connata, ultro admittit omnes homines eadem teneri.

§. 81.

Equalitas hominum omnium aequales sunt. Etenim jus connatum omnium hominum idem est (§. 31), eadem etiam est ipsorum obligatio connata (§. 80). Quamobrem cum jus connatum natura habeat homo (§. 33) & obligatio connata eidem natura insit (§. 34); homines omnes natura eadem habent jura & iisdem tenentur obligationibus. Quoniam itaque aequales sunt homines, quorum eadem sunt jura & obligationes (§. 78); homines omnino omnes natura aequales sunt.

Qui aequalitatem hominum aequalem per identitatem essentiae atque naturae probant, ad rationem remotam provocant. Et ubi nonnisi per hanc identitatem explicant aequalitatem, idem per idem probant.

§. 82.

Qualis fit obligatio connata omnis universalis est; & omnis obligatio universalis absoluta & connata est. Obligatio enim con-

connata homini natura inest (§. 34) adeoque per essentiam ^{connata &} & naturam suam eidem inhæret (§. 32), consequenter ^{universalis.} quemlibet tenet hominem, quatenus homo est. Quoniam itaque obligatio, qua quilibet homo tenetur quatenus homo est, universalis est (§. 11); obligatio connata omnis universalis est. *Quod erat primum.*

Jam obligatio universalis tenet omnem hominem, quatenus homo est (§. 11), adeoque in eum per se cadit circa ullum factum humanum suppositum. *Enimvero* absolute est obligatio, quæ in hominem per se cadit circa ullum factum humanum suppositum (§. 19). Omnis itaque obligatio universalis absoluta est. *Quod erat secundum.*

Denique obligatio omnis absoluta connata est (§. 20). Sed universalis omnis absoluta est *vi num. 2.* Ergo universalis omnis connata est. *Quod erat primum.*

83.

Præcepta singularis est & contra. E- Qualis obligatio ex obligatione rationem proxigatio con-
tendit, si natura hominis habente per se non tracta &
quodam interveniente (§. 18), singularis.
Competit quia homo est, sed ex
enimvero obligatio, quæ homini
competit, quam quia homo est, sin-
gularis. Obligatio igitur contracta omnis fin-
num.

Ex alia ratione quadam compe-
tit (§. 12), adeoque universalis non
nec connata (§. 82). Sed quæ
est (§. 17. 18). Ergo obligatio
Quod erat alterum.

G 3

§. 84.

§. 84.

Qualis hypothetica. Quoniam obligatio contracta singularis est (§. 83), eadem vero cum hypothetica (§. 21); *obligatio hypothetica omnis singularis & contra.*

Quæ supra annotavimus (§. 54), eadem mutatis mutandis ad præsentes quoque de obligatione propositiones trahenda sunt. Utilitate nimurum sua non destituitur nosse, quomodo ex data specie una obligationis colligatur altera.

§. 85.

Inequalitas hominum unde sit. Homines inæquales esse nequeunt nisi quoad jura acquisita & obligationes contractas. Etenim homines inæquum sunt, quatenus non habent eadem, nec totidem jura, neque iisdem totidemque obligationibus tenentur (§. 79). Enimvero jus connatum omnium hominum idem est (§. 31), eadem quoque obligatio connata (§. 80). Quamobrem cum acquisitum sit jus, quod connatum non est (§. 26. 35), & contracta obligatio, quæ connata non est (§. 17. 18); homines inæquales esse nequeunt nisi quoad jura acquisita & obligationes contractas.

Hominum adeo differentia omnis, quatenus non physice, sed moraliter spectantur, ex juribus acquisitis & obligationibus contractis oritur. Dominium jus acquisitum est. Non repugnare cum ratio, tum experienta docet, ut unus sit plurius, alias pauciorum rerum dominus. Cumque homo obligetur ad faciendum rectum juris sui usum, & ad vitandum abusum (§. 62); pro diversitate dominii diversæ sunt ipsius obligationes. Inde oritur hominum inæqualitas, ut alias sit dives, alias pauper, ut unus sit dicitur altero, nec eadem sit divitiae ac pauperis, neque etiam eadem divitium omnium obligatio. Similiter imperium civile jus acquisitum est. Inde venit, quod alias sit Rex, alii sint subditi, & ut non modo Regum ac subditorum alia sint jura, sed aliæ quoque

quoque obligationes. Nascitur adeo hic inæqualitas a jure acquisito & obligatione contracta. Parebunt singula luculentius suo loco, ubi eadem fuerint demonstrata.

§. 86.

Quoniam jura acquisita hypothetica (§. 52) & singularia sunt (§. 54), nec minus obligationes contractæ rius experientia hypotheticæ (§. 21) & singulares (§. 83); homines autem datur. inæquales esse nequeunt nisi quoad jura acquisita & obligationes contractas (§. 85); inæqualitas hominum constituitur per hypothetica seu singularia jura atque obligationes, seu jura & obligationes, ex quibus nascitur inæqualitas, hypothetica atque singularia sunt.

Quænam sint hæc jura & hæc obligationes, & quænam hinc nascantur inæqualitates hominum, ex speciali tractatione constabit.

§. 87.

Plus juris habere dicitur, cui plura sunt jura, quam plus juris alteri. Paucius autem jus habet, cui pauciora jura comprehendunt, quam alteri.

Ita Rex plus juris haberet in subditos, si imperium ejus fuerit plenum & nullo modo limitatum: ast paucius jus eidem competit, si quædam jura ad imperium pertinentia populus vel sibi reservavit, vel quibusdam aliis tribuit, aut si horum jurium nonnulla limitata sunt, veluti si in quibusdam consensu populi aut optimatum opus haberet. Similiter plus juris in eadem re haberet, si jura ad dominium spectantia fuerint inter duos divisa, qui plura haberent, quam alter, & plus juris haberet dominus, quam usufructuarius, plus vero juris haberet usufructuarius, quam usuarius.

§. 88.

*Jus specie idem *majus* dicitur, quod ad plura ex tenditur: minus autem, quod ad pauciora.*

*Jus quod nam *majus* & *minus*.*

E. gr. Si quis in rebus pluribus dominium habet, quam alter; illius dominium majus est, hujus autem minus. Et majus habet in eadem re, qui pro duabus partibus, quam qui pro tertia saltem parte dominus est. Similiter jus puniendi majus est, quod ad poenarum usque capitales infligendas extenditur, quam quod in multis terminatur.

§. 89.

*Æqualitas
hominum
naturalis
distincte
explicatur
quoad jura.*

*Natura nemo hominum plus juris habet, quam alter,
nec ullus hominum jus habet majus, quam alter. Natura
enim homines omnes æquales sunt (§. 81), adeoque ea-
dem prorsus habent jura (§. 78). Quamobrem fieri ne-
quit, ut uni hominum plura competant jura, quam alteri,
nec ut jus unius ad plura extendatur, quam jus alterius.
Quoniam itaque plus juris habet is, cui plura sunt jura,
quam alteri (§. 87) & jus majus est, quod ad plura exten-
ditur (§. 88); natura nemo hominum plus juris habet,
quam alter, nec ullus hominum jus habet majus, quam
alter.*

Atque sic demum distincte intelligitur, quid sibi velit na-
turalis hominum æqualitas quoad jura iisdem competen-
tia. Quod ergo juris tibi est, idem etiam est mihi, & quan-
tum juris tibi est, tantum etiam est mihi, si de juribus con-
natis sermo fuerit.

§. 90.

*Plus obli-
gationis
cuinam sit.*

*Plus obligationis esse dicitur ei, qui pluribus obli-
gationibus tenetur, quam alter. Pauciores vero obligatio-
nes sunt ejus, qui paucioribus tenetur, quam alter.*

Ita parens obligatur educare liberos suos, quæ obligatio
non cadit in eum, qui liberis caret. Unde plus obligationis
habet homo, si fuerit parens, quam si non fuerit.

§. 91.

*Obligatio
major que-
nam sit.*

*Major obligatio est, quæ ad plura extenditur: minor
autem, quæ ad pauciora.*

Ita

Ita cum dominus rebus suis recte uii teneatur (§. 62), major ejus obligatio est, si fuerit rerum multarum, quam si paucarum fuerit dominus. Et ex eadem ratione major obligatio tenet Regem, si pluribus imperet, quam si paucioribus.

§. 92.

Natura nemini hominum plus obligationis est, quam Equalitas alteri, nec major est unius obligatio, quam alterius. Etenim natura homines omnes aequales sunt (§. 81), adeoque eadem obligatione tenentur omnes (§. 78), consequenter obligationem unius in locum alterius substituere licet, nulla hinc mutatione metuenda (§. 181 *Ontol.*). Quamobrem fieri nequit, ut natura homo unus pluribus obligationibus teneatur, quam alter, neque etiam ut eadem obligatio unius ad plura extendatur, quam alterius. Quoniam itaque plus obligationis non nisi ei est, qui pluribus obligationibus tenetur, quam alter, & major ejus est obligatio, quae ad plura extenditur, quam obligatio alterius (§. 90. 91); natura nemini hominum plus obligationis est, quam alteri, nec major est unius obligatio, quam alterius.

Atque sic demum distincte intelligitur, quid sibi velit naturalis hominum aequalitas quoad obligationes, quae natura in eos cadunt. Si ego natura tibi obligatus sum, tu vicissima obligatus es mihi, & quantum tibi obligor, tantum etiam obligaris mihi. Quod si cum propositione praesente coniungas, quae paulo ante de juribus demonstrata sunt (§. 89); omnem naturalem aequalitatem distincte explicatam habes.

§. 93.

Prerogativa dicitur Jus, quod alicui praे aliis eo-*Prerogati-
dem* jure ceteroquin utentibus competit: Vernaculo ser-va quid sit,
mone ein Vorrecht appellamus.

(Wolffii *Jus Nature* Tom. I.)

H

E. gr.

E. gr. Fratres omnes aequales sunt: sed si pater uni filio concedit jus quædam faciendi absque ipsius consensu, quod ceteris non permisum; hoc jus prærogativa vocatur. Ita si directori alicujus collegii conceditur jus ex votis paribus majora faciendi pro suo arbitratu; id ipsum prærogativa quædam dicitur.

§. 94.

An detur prærogativa natura a natura *Natura homini nulli prærogativa ultra competit.* Natura enim nemini hominum plus juris est, quam alteri, nec ulli majus jus competit quam alteri (§. 89), consequenter quot uni sunt jura, totidem etiam sunt ceteris (§. 87) & quantum est jus unius, tantum etiam est ceterorum omnium (§. 88). Quoniam itaque prærogativa jus est, quod alicui præ aliis eodem jure utentibus competit (§. 93); prærogativa nulla ulli hominum natura competere potest.

Non est quod excipias, æqualitate naturali quoad jura nondum tolli prærogativam. Cum enim æqualitas eadem etiam requirat, ut obligaciones sint totidem, & tanta sit unaquæque unius obligatio, quanta alterius (§. 92); prærogativa quædam in eo consistere posse, quod unus non obligetur ad id, ad quod tenentur alii. Enimvero quoniam facultatem agendi habet, qui hac obligatione non tenetur, quod ceteris, in quos ea cadit, agere non permisum, istiusmodi autem agendi facultas jus sit (§. 156 part. 1. *Pbil. pract. univ.*); prærogativa hoc etiam in casu non constitit nisi in quodam jure peculiariter.

§. 95.

An natura uni licet, id etiam licet alteri, & uni licet, quod uni non licet, adcm nec licet alteri. Natura enim nemini hominum plus juris est, quam alteri, nec jus majus uni, quam alteri competit (§. 89), adeoque quocunque jus uni competit, idem etiam competit alteri (§. 87) & quan-

quantum jus est unius, tantum etiam est jus alterius (§. 88). Quoniam itaque licitum est, ad quod agendum jus habemus (§. 170 part. I. Phil. pract. univ.); quod natura uni licitum, id etiam licitum alteri. *Quod erat unum.*

Similiter natura nemini hominum plus obligationis est quam alteri, nec major unius, quam alterius (§. 92), consequenter nulla cadit in unum obligatio, qua non etiam teneatur alter (§. 90) & quanta est obligatio unius, tanta etiam est alterius (§. 91). Quare cum illicitum sit, ad quod omittendum obligamur (§. 170 part. I. Phil. pract. univ.); quod uni non licet, idem nec licet alteri. *Quod erat alterum.*

Aequalitatis adeo naturalis hominum immemores sunt, quotquot sibi licere existimant, quod alteri non licet, vel aliis non licere arbitrantur, quod sibi licere putant, cum tamen nullam hujus prærogativæ rationem reddere possint, quam quod ipsis utile sit vel jucundum hoc facere, molestum autem accidat, si idem faciant alii.

§. 96.

Immo in genere quod uni æqualium licitum, id eti- Idem ad am licitum alteri, & quod uni non licet, idem nec licet alteri. omnes a- Qui enim æquales sunt, eadem jura habent (§. 78), atque quales ex- adeo non plus habet juris unus, quam alter (§. 87), nec tensum. magus est jus unius, quam alterius (§. 88). Unde eodem, quo in propositione præcedente, modo porro colligitur, quod uni æqualium licitum est, idem etiam alteri licitum esse. Quod erat unum.

Similiter qui æquales sunt, iisdem obligationibus tenentur (§. 78), consequenter non plus obligationis cadit in unum, quam in alterum (§. 90), nec major est unius, quam alterius obligatio (§. 91). Unde porro, eodem pror-

sus, quo in propositione præcedente, modo colligitur, quod uni æqualium non licet, idem nec licere alteri. *Quod erat alterum.*

Etsi hic tantummodo agatur de æqualitate hominum naturali, quæ ex idenitatem essentiæ atque naturæ humanæ resultat; non tamen inconsultum est, quæ de eadem demonstrantur, ad omnem æqualitatem extendi, quæ præter eam datur, propterea quod non modo in praxi, verum etiam in demonstrationibus subsecutur habeat usum. Poteramus hanc propositionem tanquam generalem præmittere, & per consequentiam immediatam instar corollarii tanquam specialem præcedentem ex præsente inferre. Tanto vero magis necesse est propositionem præsentem apponi, quod contra æqualitatem moralem frequentissime peccetur. Per se autem patet hic supponi, nullam dari unius æqualium prærogativam (§. 87).

§. 97.

Num æqualitatem tollit prærogativa, seu si uni æqualium qualitatem conceditur aliqua prærogativa, hoc ipso æqualitas tollitur.
Etenim cum prærogativa sit jus, quod alicui præ ceteris eodem jure alias utentibus competit (§. 93), æqualium vero eadem sunt jura (§. 78); si uni æqualium conceditur aliqua prærogativa, jus quoddam iphi competit, quod ceteri non habent. Non igitur omnes eadem amplius habent jura, consequenter nec æquales amplius sunt (§. cit.), adeoque æqualitas tollitur.

Nimirum si uni æqualium conceditur aliqua prærogativa, cum jus quoddam habeat, quod ceteri non habent (§. 93), hoc ipso efficiuntur inæquales, qui ante æquales erant (§. 79).

§. 98.

Quando alteri non sagatus est, id alteri non feceris, cui eadem obligatione teneris.

Si

Si qui enim tibi obligatus est, & tu alteri eadem obligatio-
ciendum ne tenes, cum illicitum sit, quod est contra obligationem *quod nobis
privatum* (§. 170 part. I. Phil. pract. univ.); quod tibi *fieri nolu-
mus*. fieri illicitum ab eo, qui tibi obligatus est, id nec alteri fa-
cere tibi licet, cui tu eadem obligatione teneris. Quam-
obrem quod jure tuo tibi non vis fieri ab eo, qui tibi obli-
gatus est, id alteri ne feceris, cui eadem obligatione te-
nerris.

Vulgo dicitur: Quod tibi non vis fieri alteri ne feceris;
sed non satis determinate. Ne igitur principium male in-
tellec tum in abusum trahatur; determinationes, quae vulgo
conspicuntur, adjiciendae fuerunt. Non debemus nolle nisi
quod legibus contrariatur, consequenter si quid ab alio tibi
fieri non vis, necesse est ut alter obligatus sit ad hoc omis-
tendum, & tibi jus sit exigendi, ne hoc fiat. Quodsi ergo
alteri cuidam eadem obligatione teneris, necesse est ut a te
quoque idem omittatur, & alteri quoque competit jus exi-
gendi, ne facias. Nulla sane ratio est, cur alter in gratiam
tuam incedere, & tibi liberum esse debeat, utrum obliga-
tione tua facere velis, nec ne, aliis vero suis in te obli-
gatione facere teneatur, & tu jure hoc ab eo poscendi in
tegrum cedere non tenearis. Obstat utique æqualitas,
ad integratatem juris ac obligationis consistit (§. 78). Qui
debet, non debet, idem sibi non fieri recte prætendunt.
Qui debet, eadem est obligatione, idem quoque non facere re-
cipere. Non vis, ut beneficiarius tuus faciat, quod in-
tegrum debet, ergo nec tu ingratum te præbere de-
bet. Vis ne quis famam tuam lacerat: ergo
non debet, non aliorius proscindere debes. Vis ne debitor
debet, non debet, non debet: ergo nec tu morosus esse
allevendo debito alteri.

§. 99.

Jure tuo vis tibi fieri ab eo, qui tibi obligatus Quando a-
ccipies, cui eadem obligatione teneris. Si quis his facie-
re, enim

dum, quod enim tibi obligatus est, & tu alteri cuidam eadem obligatio-
nobis fieri ne teneris, cum debitum sit, ad quod committendum obli-
volumus. gamur (§. 170 part. 1. Phil. præf. univ.); quod tibi debe-
tur ab eo, qui tibi obligatus es, & jure tuo ab eo exigere
vales, id etiam tu debes alteri, cui tu eadem obligatione
teneris & alter quoque habet jus idem a te exigendi.
Quamobrem quod jure tuo vis tibi fieri ab eo, qui tibi
obligatus est; id alteri facias necesse est, cui eadem obliga-
tione teneris.

Vulgo dicitur: Quod vis ut alii tibi faciant, id etiam fa-
cias ipsis; sed non satis determinate. Nostrum igitur fuit,
ex ratione paulo ante tradita (*not. §. 98*), determinationes
vulgo omissas superaddere. Quoniam voluntas nostra le-
gi conformis esse deberet, si quid ab altero tibi fieri vis, ne-
cessere est ut alter tibi ad hoc faciendum obligatus sit, & ut
adeo tibi jus quoddam competat hoc ab altero poscendi vel
petendi. Quodsi ergo tu alteri eadem obligatione teneris,
necessere est ut tu quoque eidem facias idem, & alteri quoque
competit jus exigendi vel petendi ut facias. Nulla sane ra-
tio est, cur in mutua obligatione & jure mutuo dispar esse
debeat tui & alterius conditio: obstat hic quoque æqualitas ob-
eandem obligationem & idem eidem respondens jus.
Qui eodem jure utuntur, idem quoque sibi fieri prætendunt,
& quorum eadem est obligatio, idem quoque facere aliis te-
nentur. E. gr. Vis ut debitor tibi solvat justo tempore de-
bitum: ergo tu quoque debitum sine mora solvere debes.
Vis ut beneficiarius tuus gratum erga te animum habeat:
ergo te quoque gratum præbtere debes benefactori tuo.
Vis ut alii opem tibi ferant, quando eadem indiges: ergo
tu quoque opem ferre debes eadem indigentibus. Me ta-
cente intelligitur, propositionem præsentem & præceden-
tem intelligendam esse non modo de obligatione & jure per-
fecto, verum etiam de imperfecto.

§. 100.

Quod vis ut alii sibi faciant vel non faciant, quatenus ad hoc obligantur ; id tibi facias, vel non facias si eadem obligatione teneris. Si enim te & alterum eadem tenet obligatio, cum debitum sit, ad quod committendum obligamur, illicitum sit, ad quod omittendum obligamur (*§. 170 part. 1. Phil. pract. univ.*) ; quod sibi debet alter, tu etiam tibi debes, & quod illicitum alteri, id etiam illicitum tibi. *Quamobrem quod vis, ut alii sibi faciant vel non faciant, quatenus ad hoc obligantur ; id tibi facias vel non facias, si eadem obligatione teneris.*

Vulgo dicitur : Quod vis ut alii sibi faciant, tu tibi facias ; sed denuo non satis determinate. Determinationem igitur omissam ex ratione paulo ante dicta (*not. §. 98.*) superaddimus. Nimirum quoniam voluntas legi conformis esse debet, si vis ut alius quid sibi faciat, vel non faciat, necesse est ut ad hoc fuerit obligatus : alias enim vitium latet in voluntatis vel nolitionis actu, nec recte vis, ut alter hoc sibi faciat, vel non faciat. Quodsi ergo & tu obligaris, ut hoc facias tibi, vel non facias ; necesse est ut facias, vel non facias (*§. 118 part. 1. Phil. pract. univ.*). Cum tu & alter quoad hanc obligationem aequales sitis (*§. 78*), nulla tibi comperire prærogativa præ altero (*§. 97*), qua tibi permisum non facere vel facere, quod ab altero fieri vel non fieri recte omnino vis. E. g. vis alterum esse temperantem : ergo & ipse temperans esse debes. Vis esse castum : ergo & ipse castus necesse est. Non vis alterum nimio labore insidiari sanitati : ergo nec ipse hoc tibi facere licet.

§. 101.

Quod jure connato tibi fieri non vis, id nemini alteri feceris. Quoniam enim jus connatum oritur ex obligatione connata (*§. 26*), quod jure connato tibi fieri non faciendum, vis,

quod tibi vis, ad hoc non faciendum alter tibi obligatus est. Quare cum obligatio connata universalis sit (§. 82), eadem tu quoque teneris alteri (§. 11). Enimvero quod jure tuo non vis tibi fieri ab eo, qui tibi obligatus est; id alteri ne feceris, cui eadem obligatione teneris (§. 98). Ergo quod jure connato tibi fieri non vis, id nemini alteri facias.

Videmus adeo, qui simpliciter pronunciant, alteri faciendum non esse, quod sibi fieri nolunt, ad jus connatum & obligationem connatam unice respicere, ac supponere, quod homines in observando jure suo & in observanda aliena obligatione satis sint acuti, in agnoscendo autem jure alieno & agnoscenda obligatione propria cœcutire malint, seposita æqualitate morali.

§. 102.

Quando alteri cuiusque faciendum, quod tibi fieri vis.

Quod jure connato tibi fieri vis, id alteri cuicunque facias. Cum enim jus connatum oriatur ex obligatione connata (§. 26), quod jure connato tibi fieri vis, ad hoc faciendum alter tibi obligatus est. Jam quia ob universalitatem obligationis connatae (§. 82) alteri cuicunque eadem obligatione teneris (§. 11), quod autem jure tuo vis tibi fieri ab eo, qui tibi obligatus est, id alteri facere debes, cui eadem obligatione teneris (§. 99); quod jure connato tibi fieri vis, id alteri cuicunque facias necesse est.

Ipse Christus *Matth. VII. 12.* Omnia, inquit, quæcunque vultis, ut faciant vobis homines, & vos facite illis. Quoniam simpliciter de omnibus factis loquitur & de hominibus in universum omnibus, & ex contextu liquet, non loqui ipsum nisi de eo, ad quod quilibet homo alteri cuicunque obligatur, haud obscure intelligitur; præceptum Christi esse idem cum propositione præsente, & in contextu satis determinate enunciatum, ne perverti possit sensus, quin ostendatur contrarium. Liquet vero etiam, quod cum facta universaliter enun-

enunciata intelligantur etiam de non factis, nisi contradictione hinc oriatur, præceptum Christi etiam continere propositionem præcedentem. Non adeo idem prorsus dicunt, quod Christus, qui extra contextum omnem dicunt: Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris, & quod tibi vis fieri, alteri feceris. Recte sentiunt, sed male loquuntur. Ineptum enim judicamus & æquitati naturali adversum, alteri imputare errores & molestis eum onerare consequentiis, propterea quod verbis non satis accurate exprimit animi sui sensa.

§. 103.

Quod vis ut alii sibi faciant vi obligationis connatæ, Quando nō id tibi etiam facere debes. Etenim natura nemini hominum bis facient plus obligationis est, quam alteri, nec major unius, quam dum, quic- alterius obligatio (§. 92). Quod igitur ut sibi faciat alius quid alii ut quicunque obligatus est, id ut tu tibi facias etiam obliga- tibi faciente tamen obli- volamus. gationis naturalis connatæ, id etiam tibi facere debes (§. 100).

Arque ita regulas in praxi utilissimas satis distincte expusimus. Absit autem ut eas pro primis principiis cognoscendi Jus naturæ habeas, quemadmodum faciunt, qui primum principium honesti esse ajunt, quod vis ut alii tibi faciant, tu tibi facias; primum principium justi faciunt, quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris; primum denique principium decori, quod vis ut alii tibi faciant, tu ipsis facias. Cum enim ex hisce propositionibus jura & obligationes deduci nequeant, nec ea principium Juris naturæ dici possunt (§. 876. *Ontol. &c. §. 1. part. 1. Jur. nat.*). Cum principia præsupponantur alia, unde judicium petendum, num recte velis vel nolis, quod vis aut non vis, ut faciant alii, nimirum per quæ certa sunt tua jura, certæ sunt aliorum obligationes (§. 98 & seqq.); si vel maxime sint principia, unde deducantur officia erga alios & erga te ipsum, non tamen dici possunt principia prima. Unde & nos ex aliis (Wolffii *Jus Naturæ Tom. I.*) I prin-

principiis prioribus eadem demonstravimus, nec methodi gnarus permettit ea sine probatione sumi. Et qui notiones honesti (§. 171 part. 1. *Phil. præct. univ.*), injusti (§. 239 part. 1. *Phil. præct. univ.*) atque decori distinctas habet (§. 195 part. 1. *Phil. præct. univ.*), multo minus sibi persuadere patientur, quod primum sit principium honesti, secundum principium injusti, tertium denique principium decori.

§. 104.

Præcedentia est jus prioritatis in ordine a pluribus *sititia quid sit*, mul observando.

E. gr. Si plures in collegio quodam simul mensæ assidere debeant, ab iis observatur aliquis ordo loci. Qui adeo locum loco alterius priorem occupandi jus haberet, ei tribuitur præcedentia respectu sequentium, qui subsellia inferiora occupare tenentur. Similiter si plures in collegio quodam in vota coëunt, jus prioritatis in ferendo voto ad præcedentiam refertur, cum hic observetur ordo temporis. Non igitur omnis prioritas præcedentia est: sed requiritur jus, ut sis prior, ubi idem a pluribus fieri debet eodem in loco, vel eodem tempore, adeoque necessario observandus sit ordo.

§. 105.

An inter aequales nulla est præcedentia. Qui enim æquales sit quales sunt, eorum eadem sunt jura (§. 78). Quamobrem cum præcedentia jus sit (§. 104); fieri non potest ut *inter aequales detur præcedentia.*

Evidentius idem patet in demonstratione indirecta. Pone nimirum si fieri potest, inter aequales locum habere præcedentiam. Quoniam præcedentia jus quoddam est (§. 104); æqualium uni competere debet aliquid jus, quod alteri non competit. Non igitur aequales, sed inæqua-

æquales sunt (78. 79) : quod cum sit contra hypothesis, absurdum est.

Nimirum quam primum inter plures admittitur præcedentia, æquales non censentur, cum nullus æqualium jure prætendere possit, quod non etiam competit alteri ob munus eorundem obligationes easdem & jura eadem (§. 78).

§. 106.

Quoniam natura homines omnes æquales sunt (§. *Natura homini nulli præcedentia competit* 81), inter æquales vero præcedentia locus non est (§. 105); *Natura homini nulli præcedentia competit*.

Quandoibet si homines consideres, quales natura sunt, tia. tamen idem iuris habet unus, ut sit prior, quantum habet alter. Propter causam prioritatis jus sit utrius nullum, si unus sibi id arrogare vult, ob æqualitatem alius quivis idem sibi arrogare potest (§. 78). Prior nimirum non violato aliorum quilibet esse potest, prout casus tulerit. Absit tamen, ut hinc inferas jure naturali nullam dari præcedentiam: quia iura enim connata, quæ homines natura habent (§. 37). Non igitur repugnat, ut ex juribus naturaliæ acquisitis & obligationibus, quæ iisdem respondent, præcedentia. Sed de eo agendum est alio loco. Quamvis tamen hic definiri potest, utrum jus præcedentia sit perfectum, vel imperfectum. Etsi enim in statu civili sit jus perfectum, tamen sequitur, in naturali idem quoque per-

§. 107.

Præcedentia tollit æqualitatem hominum. Etenim *Aequalitas* *per præcedentiam* *sublata*, quorum ceteroquin præcedentia, quorum cum præcedentia jus quoddam sit (§. 104), totidem

totidem uni, quot alteri. Præcedentia igitur homines efficit inæquales (§. 79), consequenter æqualitatem tollit (§. 78. 79).

Satis superque hoc observare licet in statu civili, in quo hujus juris magna est efficacia. Præcedentia non est vocabulum bonæ latinitatis, usu tamen receptum. Vernaculo sermone dicimus den Rang. In civitate feruntur leges de præcedentia, ut præscindantur lites civium: de quibus suo loco dicemus.

§. 108.

Præcedentia prærogativa quædam est. Etenim prædentia fit cedentia est jus prioritatis in ordine a pluribus simul ob-species præ-servando (§. 104) adeoque competere potest uni præ ce-rogativa-teris, qui ceteroquin eodem jure utuntur. Enimvero jus omne, quod alicui præ aliis eodem jure ceteroquin utenti-bus competit, prærogativa est (§. 93). Ergo præcedentia prærogativa quædam est.

E. gr. in collegio aliquo singulis competit jus votandi, atque hoc jus singulorum prorsus idem est, cum unius votum tantundem valeat, quantum valer votum alterius cujuscun-que, quia vota numerantur, non ponderantur. Jus igitur votandi omnium æquale est. Enimvero cum fieri minime possit, ut omnes dicant simul, quid sentiant; in ferendis votis necesse est, ut unus altero prior sententiam dicar, adeo-que ordo observandus est in ferendis votis. Cui igitur jus est votandi prius, ei competit præcedentia (§. 104). Quatenus vero hoc jus eidem competit præ aliis, eodem cetero-quin jure utenti-bus prærogativa est (§. 93). Atque adeo patet jus prioritatis in votando esse certam præcedentiaz spe-ciem, non minus vero speciem quandam prærogativaz. Dan-tur tamen præter præcedentiam adhuc prærogativæ aliae, veluti si cui membro collegii, cuius membra ceteroquin, ex-cepta præcedentia, æqualia sunt, jus est ad majus' salarium, quam

quam ceteris: quod non minus ac præcedentiam esse prærogativam quandam diffiteri nequit (§. 93). Immo haec duæ prærogativæ induculo nexo minime cohærent, ita ut uni competere possit præcedentia, alteri jus ad maius salarium.

§. 109.

Prærogativa & præcedentia sunt jus singulare, non Prærogativa universale. Etenim prærogativa est jus, quod alicui præ ea & præ aliis eodem jure ceteroquin utentibus competit (§. 93); cedentia non igitur competit cuilibet homini quatenus homo est. *quale sit.* Sed jus, quod homini cuilibet non competit, *qua-jus.* tenus homo est, universale non est (§. 13). Ergo prærogativa non est jus universale. *Quod erat primum.*

Porro quia prærogativa alicui præ aliis eodem ceteroquin jure utentibus competit (§. 93), nec natura eidem convenit (§. 94); ex alia ratione competit, quam quia homo est. Enimvero jus, quod alicui ex alia ratione convenit quam quia homo est, singulare est (§. 14). Præcedentia igitur jus singulare est. *Quod erat secundum.*

Jam præcedentia prærogativa quedam est (§. 108). Quamobrem præcedentia quoque jus singulare, non universale est per demonstrata n. 1. & 2. *Quod erat tertium & quartum.*

Poterat tertium & quartum ex ipsa notione præcedentia eadem fere modo independenter a prærogativa demonstrari, quo idem de prærogativa evictum fuit, nisi presupponere licuisset, præcedentiam esse quandam prærogativæ speciem (§. 108).

§. 110.

Quoniam ius omne universale absolutum (§. 53), *Idem porro adeoque connatum* (§. 51); singulare autem hypotheticum expendit.

cum (§. 54), adeoque acquisitum est (§. 52), prærogativa autem & præcedentia jus singulare, non universale sunt (§. 109); prærogativa & præcedentia jus absolutum atque connatum non sunt, sed hypotheticum atque acquisitum.

§. 111.

Jus acquirere dicitur, qui facto quodam interveniente ejus redditur particeps.
nam dicatur.

Ita pater acquirit imperium in liberos, quia eosdem generat. Similiter dominium rei, quæ nullius est, acquirit, qui eam occupat. Imperium in populum acquirit, qui Rex eligitur.

§. 112.

Modus acquirendi est factum, quo juris reddimur participes.
quid sit.

Ita si quæris, quomodo Titius pater acquisiverit imperium in Cajum filium; respondeatur: per generationem. Generationis igitur actus est modus acquirendi imperium in liberos, seu patriæ potestatis. Similiter si quæris, quomodo dominium hujus rei acquisiveris, quæ antea erat nullius; respondeatur: per occupationem. Occupatio igitur est modus acquirendi dominium rei, quæ nullius est. Denique si quæris, quomodo Augustus acquisiverit imperium in Polonois; respondeatur: quia ab ipsis in Regem electus est. Elec^{tio} igitur est modus acquirendi imperium im populum,

§. 113.

Titulus est ratio legalis per quam patet factum quoddam tale jus parere posse.
quid sit.

Ita ratio, cur per generationem acquisiveris imperium in liberos, desumitur a lege naturæ, quod patri competat imperium in liberos. Hac lege generatio tale factum declaratur.

tur, quo imperium in liberos acquiri potest. Atque adeo ratio legalis, per quam patet, generationem parere posse imperium in liberos, titulus est hujus juris in liberos. Similiter ratio, cur dominium acquisiveris per occupationem, petitur a lege naturæ, quod occupatione rerum nullius acquiratur dominium. Hac lege occupatio tale factum declaratur, qua dominium rei nullius acquiri potest. Atque adeo liquet rationem legalem, per quam patet, occupationem rei nullius parere dominium, titulum esse dominii in re nullius acquisiti. Denique ratio, cur imperium competit Regi in populum, arcessitur a lege naturali, quod in regno electione Rex a populo eligi possit. Hac lege declaratur, electione transferri imperium civile in electum. Atque adeo ratio legalis est titulus imperii civilis acquisiti ab eo, qui electus fuit. Iti titulum causam vocant, quia vulgo causa & ratio non distinguuntur, quemadmodum a nobis factum in Ontologia, fierique debet, si accuratus in distinguendo esse volueris.

§. 114.

Jus connatum non acquiritur. Etenim jus connatum natura habet homo (§. 33.), adeoque ipsum per connatum essentiam atque naturam suam eidem competit (§. 32.), *non acquiritur.* consequenter non demum facto quodam interveniente ejus reddimur particeps. Quoniam itaque jus non acquiritur, cuius non particeps reddimur facto quodam interveniente (§. 111.); jus connatum non acquiritur.

Non est quod excipias, juris connati nos fieri particeps per nativitatem, seu quod mater nos in lucem edat. Nisi enim in lucem fuissimus editi, nec jus istud nobis competet. Jus igitur connatum acquiri (§. 111.). Neque enim ideo juris connati sumus particeps, quia mater nos peperit, sed quia homines sumus, consequenter non facto matris, sed per ipsam essentiam atque naturam nostram ejus particeps reddimur.

§. 115.

§. 115.

*Cur non
indigeat
titulo.*

Jus connatum nullo opus habet titulo. Etenim jus connatum non acquiritur (§. 114), adeoque non demum factō quodam interveniente ejus participes reddimur (§. 111). Quamobrem cum titulus sit ratio legalis, per quam patet, quod tale factum tale jus parere possit (§. 113); evidens est jus connatum nullo opus habere titulo.

§. 116.

*Cur jus u.
niversale
non indi-
geat.*

Quoniam jus connatum omne absolutum (§. 50) & universale est (§. 29), jus vero connatum nullo opus habet titulo (§. 115); nec jus ullum absolutum & universale tum titulo titulo opus habet.

Quodsi queritur de jure quodam connato, absoluto, universali, cur tibi competit, fueritque idem derivativum, non primitivum, ad legem quidem quandam naturae provocas, sed quatenus ea declarat, homini qua homini convenire hoc jus, adeoque essentiam & naturam ejusdem id ipsum parere. Etsi adeo ratio legalis reddatur, qualis etiam titulus (§. 113); ab ea tamen, in qua titulus consistit, differt, quia hac declaratur tali factō jus tale acquiri posse, illa autem indicatur homini per essentiam atque naturam suam tale jus necessario competere.

§. 117.

*Dependen-
tia tituli a
lege.*

Omnis titulus supponit legem quandam. Est enim ratio legalis, per quam patet tale factum jus tale parere posse (§. 113). Enimvero ratio legalis desumitur a lege (§. 134 part. 1. Phil. pract. univ.), adeoque legem quandam supponit. Omnis itaque titulus legem quandam supponit.

Quodsi jus quoddam acquisivisti, idem tibi competere probaturus allegare debes factum, quo interveniente ejus factus

Etus es particeps (§. 354). Hoc autem factum tale esse debet, ut jus istud tibi parere potuerit. Quoniam itaque hoc non intelligitur nisi per legem, necesse est rationem facto acquisiti juris a lege peti (§. 56 *Ontol.*). Ratio hæc cum sit legalis (§. 134 *part. 1. Phil. pract. univ.*), titulus est (§. 113). Atque adeo titulus supponit hanc legem. Clariora hæc evadent suo loco ex speciali tractatione.

§. 118.

Titulus verus dicitur, si & factum fuerit verum, & *Verus titu-*
lex declarat hoc facto jus tale acquiri. *lus quinam*
fit.

Emtio rei a domino est verus titulus dominii, si revera a domino rem emeris. Hic enim factum verum est, quia verum supponitur, te rem emisse & venditorem fuisse dominum, & suo loco demonstrabitur tali facto dominium rei acquiri posse. Similiter emtio a non, domino quem dominum esse putabas ignorantia invincibili, aut saltē difficulter vincibili, parit jus possidendi. Quamobrem si verum est, te rem emisse ab eo, quem dominum esse hoc modo putabas; emtio verus titulus est. Si verum est te prolem generasse, cum lex tribuat patri jus in liberos; titulus verus est.

§. 119.

Titulus putativus vocatur, si putas factum esse verum, *Titulus*
cum non sit, lex autem declarat hoc facto jus tale ac- *putativus*
quiri. *quinam.*

E. gr. Putativus est titulus, si putas te rem emisse, quam non emisti; si existimas, rem tibi donatam esse, cum non fuerit donata; si arbitraris, eam te hæreditate consecutum, cum hæreditate eandem consecutus minime fueris, vel si inter res defuncti reperiatur, quæ alterius est, tu vero putas, eam fuisse defuncti.

§. 120.

Titulus falsus est, si factum quidem verum fue- *Titulus*
(*Wolfi Jus Naturæ Tom. I.*) K rit,

falsus qui- rit, in eo autem erras, quod lex declarat hoc facto jus tale nam. acquiri posse.

E. gr. Vides Titium in platea incidentem casu amittere annulum, quem occupando tuum fieri putas. Quæsitus de jure tuo in annulum respondes, te eum invenisse. Verum hic est, quod in platea jacentem occupaveris, sed in eo erras, quod tibi persuadeas hac occupatione dominium annuli acquiri. Titulus adeo hoc in casu falsus est, cum falso sit in ea lege contineri rationem juris a te acquisiti, quæ dicit rei derelictæ occupatione dominium acquiri.

§. 121.

*Num titu-
lus falsus & putati-
vus tituli
sint.*

Titulus putativus & falsus non est titulus. Etenim si titulus fuerit putativus, factum, quod supponis, lex quidem tale declarat, quod tale jus eodem acquiri possit, falso tamen idem supponis (§. 119). Quamobrem eti⁹ detur ratio legalis talis facti, quale supponitur (§. 56 *Ontol.* & §. 134 *part. 1. Phil. pract. univ.*); ea tamen non obtinet, ubi factum non adest. Quamobrem cum titulus non sit nisi ratio legalis, per quam patet hoc factum tale jus parere posse (§. 113); titulus putativus non est titulus. *Quod erat unum.*

Porro si titulus falsus est, factum quidem, quod allegas verum est, sed lex non declarat hoc facto jus tale acquiri posse (§. 120). Deficit adeo ratio legalis (§. 56 *Ontol.* & §. 134 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Quare cum titulus non nisi in ratione legali consistat (§. 113); titulus falsus non est titulus. *Quod erat alterum.*

Forsitan objiciet aliquis, cum titulus putativus & falsus titulus non sit, nec eum dividendum esse in verum, putativum & falso. Enimvero ubi necesse est id, quod apparet, a vero distingui, divisio in id, quod verum est, & quod tale apparet, non improbat bona distingu

stingui in vera & apparentia, et si quæ apparentia vocantur bona non sint, quod multi homines, immo plerique quæ bona ipsis apparent pro talibus habeant. Similiter et si verus titulus solus sit titulus, putativus & falsus non item; improbari nequit, titulum sic dividi, quia contingit homines pro titulo haberet, qui putativus est vel falsus. Rationem redditurus, cur tibi in hac re competit dominium, quærenti respondes, te eam emisse a domino, emtione antem a domino facta dominium acquiri, adeoque ita argumentaris:

Quicunque rem emit a domino, dominium ejus accquirit.

Atqui ego rem hanc emi a domino,

Ergo ego hujus rei dominium acquiero.

Minor hujus syllogismi enunciat modum acquirendi (§. 112), seu factum, quo dominium acquisivisti, major est lex, quæ declarat, hoc modo dominium acquiri posse. Ratio dominii competentis continetur in majore & minore simul, quippe cum per utramque syllogismi præmissam intelligatur, quod vera sit conclusio (§. 537 Log.). Est igitur ratio legalis, per quam patet emtione a domino facta dominium acquisitum esse. Quod si vera esse debet conclusio, necesse est utramque præmissam esse veram, consequenter & verum esse debet, quod rem emeris a domino, & verum esse debet, quod detur lex: qui rem a domino emit, dominium ejus accquirit. Unde titulus verus est non nisi in hoc casu, quemadmodum habet definitio (§. 118). Quod si conclusio fallit, aut errare debes circa minorem, aut circa majorem, ut tibi videatur quod non est. In casu primo titulus putativus, in tertio falsus est, quemadmodum itidem habent definitiones. Si nosti factum esse falsum, mentiris. Sed mendacii hic nulla habenda est ratio, ubi divisio sit in ea, quæ sunt, & quæ tantummodo videantur. Unde titulus putativus & falsus uno vocabulo dici poterant *titulus apparetus*, & hic poterat subdividi in putativum & falsum. Vides itaque divisionem tituli in verum, putativum & falsum non sine ratione fieri. Si ratio reddi debet juris competentis, vulgo tantummodo provocatur

catur ad factum, v. gr. dicis te emisse a domino, si dominii rationem reddere teneris & probato hoc facto tibi dominium competere concluditur. Factum esse modum, quo acquisivisti dominium, nemo est qui dubitat. Dicitur tamen allegare titulum, qui allegat factum: unde, quid sit titulus, multis videtur obscurum. Enimvero hi non perpendunt argumentari hic entymematicate,